\* *Excommunicationum* species earumque ferendarum ritus exhibet Pontif. Ms. eccl. Elnensis: *Super Excommunicationis et absolutiois formam prænotandum est quod triplex est Excommunicatio; minor, major et anathema... Anathema vero, id est sollempnis Excommunicatio, pro gravius culpis profertur hoc modo, etc. Et est notandum quod in prolatione anathematis debent duodecim sacerdotes episcopum circumstare et lucernas, id est candelas ardentem, in manibus tenere, quas in conclusione, id est in fine anathematis, projicere debent*

*in terram et pedibus conculcare: quæ candelæ, sicut sal infatuatum projici et ad nullum usum ulterius poni possunt*. Ejusdem moris testis est Charta Eustacii de Campanis ann. 1210. inter schedas Mabill.: *Omnes isti (sacerdotes) sacris vestimentis induti, pulsatis campanis, candelis accensis, Excommunicabunt illos, qui hanc eleemosinam ab ipsis eorum alienare præsumperint*. Vide in *Candela*.

[\* In sententia excommunicationis lata a Bernardo Belli-loci abbate in capellanum sancti Hilarii Bonevallis, legimus: « Præterea vobis mandamus sub pena excommunicationis, predicta quatinus finita missa, indutis sacris vestibus, minus casula, una cum cruce, stola et aqua benedicta ante domum habitacionis dicti excommunicati personaliter accedatis et ibidem dictas sententias denunciatis alta et intelligibili voce, dicendo psalmum *Deus, venerunt gentes* cum oracione consueta *Hostium nostrorum* proicientesque tres lapillos versus domum dicti excommunicati, primum in signum maledictionis, secundum ad terrorem populorum, tertium ut nimio rubore confusus ad sanctam matrem Ecclesiam se convertat, taliter super his vos habentes et dictas sententias denunciatis ut a nobis possitis de inhobedientia seu contemptu merito redargui seu puniri. » (Arch. dép. Haute-Vienne, Solignac, II, 1388.)]

\* Nec minori pompa atque apparatu lata Excommunicationis sententia adversus Chartarum futuros violatores, ab iis, ad quos spectabat earum utilitas; quod etiam a monachis, ex licentia tamen Romani pontificis, factum non semel legitur. Charta Rob. abb. Corb. ann. 1196. ex magno Chartul. nig. ejusd. monast. fol. 89. vº: *Ut autem hoc privilegium permaneat ratum, auctoritate Domini Dei nostri et clavigeri celi B. Petri et dom. papæ Innocentii II. et nostra, qui eorum vice, auctore Deo, huic ecclesiæ præsideo; ego et sacerdotes nostri sacramentalibus jugi divini stolis induti, et omnes fratres reliqui tenentes lucernas ardentem in manibus nostris, conservatoribus hujus sancti et devote peracti privilegii portas inferi horribiles claudimus, et civitatis Iherusalem cælestis duodecim portas ex singulis margaritis pandimus. Scienter vero violatoribus hujus privilegii nos idem omnes de manibus extinctis proicientes lucernas, regni cælestis januas claudimus et horribiles inferi portas pandimus, ut cum Datan et Abiron et cum Juda de fure traditore viventes, hoc est scientes in eas decursi, et cum divite carnali filio sancti Abraham in flammis sulfureis sepulti, non adiciant ut inde resurgant*. Bulla Alex. PP. III. ex Cod. reg. 5956. A. fol. 68. rº: *Præterea abbati (Vindocinensi) et successoribus ejus precipimus, ut quocienscumque tu (episcopum Carnot. alloquitur) vel tui successoris eis justitiam negaveritis, tociens ipsi oppressores monasterii sui nostra auctoritate Excommunicent, et quos excommunicaverint, in vestra diocesis ecclesiis non suscipiatis, sive suscipi consentiatis*.

¶ Regum et Principum id singulari fuit privilegium, ut si cui excommunicato Rex communicaret, statim Ecclesiasticæ communioni restitueretur. Id ex Capitularibus Regum auctoritate Episcoporum constitutis refert Ivo Carnot. Epist. 171: *Si quos culpatorum Regia potestas, aut in gratiam benignitatis receperit, aut mensæ suæ participes*

effecerit, hos et Sacerdotum et populorum conventus suscipere ecclesiastica communione debet; ut quod principalis pietas recipit, nec a Sacerdotibus Dei extraneum habeatur. Idem exstat in Conc. Toletan. XII. cap. 3. Vide Gregor. Tur. lib. 5. Hist. cap. 19. et lib. 7. cap. 7. Regibus nostris id quoque concessum est a Rom. Pontificibus, ut in terra Regia nemo excommunicationem vel interdictum ferre posset, nisi speciali mandato Sedis Apostolicæ. Literæ Philippi VI. ann. 1335. apud de Lauriere tom. 2. Ordinatio Regum Franc. pag. 103: *Ad nostrum pervenit auditum, quod licet a Sede Apostolica Nobis et nostris prædecessoribus per plures Rom. Pontifices, per privilegium sit indultum, ut nullus in terra Regia Excommunicationis, vel interdicti sententias proferat, absque mandato Sedis Apostolicæ. Sed hoc privilegium non omnibus Gallis sapit.*

\* Nemo, sive ex ministris, sive ex familia regis, absque ejusdem aut senescalli illius consensu excommunicari debet, ut definit Scacar. Rotomag. ann. 1205. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 25. v. col. 2: *Item ecclesiastica persona non debet Excommunicare baronem vel baillivum regis, vel servientem, vel clericum domus suæ, rege non requisito vel senescallo suo.*

¶ An vero jure aut injuria lata fuerit ab archiepiscopo sententia excommunicationis vel interdicti, iudices fore eligendos inter diaconos presbyterosve, omissis episcopis, conveniunt Philippus Augustus rex Francorum et Richardus rex Angliæ in Pacto ann. 1195. ex Reg. 3. Chartoph. reg. ch. 5: *Si contigerit quod archiepiscopus Rothomagensis in terram regis Franciæ aut suorum sententiam interdicti vel excommunicationis miserit, dominus rex Franciæ poterit assignare ad Andeliacum et ad ea quæ archiepiscopus ibi habet et ad ejus pertinentias, usque dum duo diaconi vel presbyteri, quos rex Franciæ per sacramentum suum bona fide ad hoc elegerit, et duo diaconi vel presbyteri, quos nos per sacramentum nostrum bona fide elegerimus, decreverint utrum interdictum vel excommunicatio juste latum fuerit, an injuste. Si decreverint quod juste, rex Franciæ prædicto archiepiscopo reddet Andeliacum et ea quæ interim exinde levaverit, et ad verbum dictorum faciet emendari. Si vero decreverint quod injuste positum fuerit, ea quæ rex Franciæ de Andeliaco et de ejus pertinentiis levaverit, in deperdito erunt archiepiscopi, et archiepiscopus interdictum vel excommunicationem solvet.*

EXCOMMUNICATIO inter pœnas monasticas recensetur in Regula S. Benedicti cap. 23. 24. 25. in Regula S. Isidori cap. 16. sub finem, in Regula Magistri cap. 19. 23. 80. etc. Ea autem varia fuit, interdum a mensa, interdum ab oratorio, ut est in Regula Magistri cap. 13. Cæsarius Arelatensis serm. 14. ad Monachos Lerinenses: *Illis ipsis qui apud nos gravius delinquent, nullam tristiorum, nullamque acerbiorum possumus invenire sententiam, quam a corpore congregationis abscisci sine prece abscendant. A mensæ participatione privari, in Regula S. Donati cap. 69. ubi exponitur ejusmodi est ea excommunicatio, ut et in Regula Magistri cap. 23. Vita S. Benedicti Abbat. Anianensis: *Tanta erat ejus sollicitudo, ut si vel modica grana leguminum, vel exiguæ porri comæ cauliumque folia ab eo neglecta invenirentur, mox digna Excommunicationis**

advertibat sententia, cujus probaretur esse delictum. Veteres consuetudines Ordin. S. Benedicti de septem modis pœnitentiæ: *Primus ammonitio semel ac iterum atque tertio. Secundus correptio publica coram omnibus absque Excommunicatione. Tertius Excommunicatio pro levioribus culpis. Quartus Excommunicatio pro gravioribus culpis. Quintus verberum vindicta, vel corporis castigatio. Sextus oratio communis ab omnibus. Septimus expulsio de Monasterio.* [Excommunicatio Monastica sicut et Ecclesiastica in majorem et minorem dividitur. Utriusque formam videre est apud Schramb. Chronic. Mellicens. pag. 331. col. 2: *Excommunicatio regularis Minor est privatio a communis mensæ Fratrum consortio, ut quando quis in terram comedit, etc. Major est quando frater excluditur tam a refectorio quam a choro, ita ut publice solus nil audeat incipere aut facere, vel quando separatur a Conventu in loco privato, sive in carcere includitur.] Vide Cumeanum Abbatem de mensura pœnitent. cap. 2. et Vitam S. Eupraxiæ virg. n. 20. De hac excommunicationis specie pluribus disserit Hæftenus lib. 8. tract. 5. disq. 1. et seqq. Ad ejusmodi excommunicationes monasticas referri potest Charta Hugonis Abbat. S. Dionysii ann. 1193. ex Tabul. ejusdem Monast.: *Eos autem, qui contra hanc constitutionem nostram aliquatenus venire præsumperint, de clavo et corona domini solenniter in capitulo nostro accensis candelis Excommunicavimus.* [Alia Lucianæ Abbatissæ Faræmonasterii ann. 1168. Hist. Meld. tom. 2. pag. 57: *Et si quis hanc nostram institutionem quassare præsumperit, et inde damnum ad pretium duodecim denariorum fuerit, sciat se inde reum esse, et a quatuor Sacerdotibus in Capitulo coram omni Conventu excommunicatum.* Notandus est hic ritus, quo Sacerdotes in Capitulo Monialium introducuntur ad promulgandam excommunicationem, quam ipsæ non poterant promulgare.]*

¶ Apud Cistercienses, Dominica Palmarum, generalis quadam excommunicatio ferebatur a Capitulo Præsidente in conspiratores, incendiarios, fures, proprietatem habentes, aliosve maleficos, ut habetur in Statutis ejus Ordinis ann. 1183. 1184. 1300. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1255. 1257. 1497. ex antiquis vero Constitutionibus Ordinis Vallis-Caulium promulgabatur Dominica Passionis, ibid. col. 1658. et 1660.

EXCOMMUNICARI CIBO. Pœnitentiale Egberti Archiep. Eborac. cap. 25: *Si quis Clericus superbire præsumperit, sæpius proprio Excommunicetur Cibo. Id est, in pane et aqua pœniteat, ut est in cap. 32.*

EXCOMMUNICATIO OB DEBITA non soluta interdum inflicta, ut colligitur ex Stabilim. S. Ludov. lib. 1. cap. 121. et ejusd. Edicto ann. 1245. Pontesiæ exarato. Vetus Consuetudo Franciæ lib. 3: *Si un homme, animo indurato se laisse en Excommunication par an, l'Official dit qu'il le peut convenir sur crime de heresie. Toutefois puis que l'Excommunication est pour cause de dette, ce n'est mie si propre heresie que Ven le doit poursuivre.* In Concilio Marciaensi ann. 1326. cap. 55. *Vetatur, nec locus ullus pro pecuniario debito supponatur Ecclesiastico interdicto, sine Sedis Apostolicæ speciali licentia.* Concilium Herbipolense ann. 1287. cap. 29: *Nonnulli, sicut audivimus, pro maritorum seu filiorum debitis, ucores seu matres Excommunicant, ordinaria fulti*

jurisdictione. Quod juri et æquitati contrarium reputamus, id fieri de cætero prohibemus, nisi mater et uxor succedant in bonis mariti, seu filii, defunctorum. Videtur deesse patris. Habentur exempla ejusmodi excommunicationum in Manuali placitorum, in Parlamento 3. Febr. ann. 1364. et apud Radulphum de Rivo in Engelberto a Marka cap. 5. Vide Stephanum Tornac. Epist. 39. 40. et tom. 6. Spicilegii Acheriani pag. 481. 494. En aliud ineditum: *In nomine, etc. Quod anno 1350. venerabilibus et discretis viris N. N. ex parte una, et nobili viro D. Galchero de Lauda Milite Trecentis diocesis, ex altera, etc. Joannes Maurelli Præpositus Ecclesiæ S. Crucis Leodiensis Curie Cameræ D. Papæ generalis Auditor, discretis viris Trecentis et Parisienai Officialibus ad quos præsentem litteræ pervenerint, salutem in Domino. Vobis committimus quatenus nobiles et magnificos viros dominos Joannem de Noeris, Comitem de Joigniac, Senonensis diocesis, Robertum de Graffis, Dominum de Murisallo, Eduensis diocesis, Gaufridum Dominum de sancta Livia, Cathalaun. dioc. et Hugonem Liberum de Vulpilleris, Lingon. diocesis. Milites, Galterum de Lauda, Dominum de Soyleris, Trecentis diocesis, et Anseletum de Brecuria, Rathomagensis diocesis, domicellum et familiarem commensalem D. N. Papæ, ab Excommunicationis sententia in eos lata propter solutionis moram cujusdam debiti 1500. florenorum auri, etc. absolvas. Actum anno et mense prædictis.* Vetantur etiam hujusmodi excommunicationes in Consuet. Britan. art. 6. [Jam eas prohibuerat Bonifacius PP. VIII. ann. 1302. Sub ejus tamen Successoribus iterum valuisse, imo ab ipsismet usurpatas, ubi de re eorum agebatur, certum est ex Charta ann. 1341. inter Instrum. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 437: *Anno 1341. Ind. 9. die 23. mens. Aug. Illustris Princeps Dom. Humbertus Dalphinus Vienn. tam in solutum et recompensationem sexdecim millium et ducentorum auri ponderis Florentiæ, in quibus tenetur SS. Patri Benedicti PP. XII. quam Dei et S. Matris Ecclesiæ contemplatione, ut absolutioem Excommunicationis qua tenetur ligatus pro dicto debito mereatur obtinere.] Cæterum hoc referri potest, qui olim obtinuit mos inhumanus, ut creditor liceret mortuum debitorem humo mandari prohibere, nisi debito satisfactum esset; cujus quidem meminit S. Ambrosius in Tobia cap. 10: *Quotiens vidi a feneratoribus teneri defunctos pro pignore, et negari tumulum, dum fœnus exposcitur.* Et Edictum Theoderici Regis cap. 75: *Si quis autem sepeliri mortuum, quasi debitorem suum adserens, prohibuerit, honestiores bonorum suorum partem tertiam perdant, et in quinquennale exilium dirigantur: humiliores cæsi fustibus perpetui exilii damna sustineant.* [22 Conf. Paul. R. S. lib. 5. tit. 26. § 3.] Vide Mæna in S. Donato 7. Augusti.*

Excommunicatorum corpora insepulta, nec corrupta. Vide Imblocatus.

Excommunicati tenebantur intra annum absolutioem ab Episcopis impetrare, et Ecclesiæ satisfacere, ad idque cogebantur a iudicibus sæcularibus. Edictum S. Ludovici ann. 1228. a nobis allatum in Not. ad Joinvillam: *Et si aliqui per annum contumaces extiterint, ex tunc compellantur redire ad Ecclesiasticam unitatem, ut quos a malo non retrahit timor Dei, saltem pœna temporalis compellat. Unde præcipimus quod Ballivi nostri omnia bona tatum excommunicata-*

*torum mobilia et immobilia post annum capiant, nec eis aliquo modo ea restituant, donec predicti absoluti fuerint, et Ecclesie satisfecerint.* [Et in Stabilim. ejusdem Regis lib. 1. cap. 123: *Se aucuns est excommunicés un an et un jour, et li Officiaus mandast a la justice laie, que il le contrainst par la prise de ses biens, ou par le cors... Et si ne le doit pas prendre pour que ce soit de detes, mès la justice doit tenir toutes les choses en sa main, sauf son vivre jusques à tant que il se soit fet absoudre. Et quand il sera absous, il paiera neuf lib. d'amende, dont les soixante s. seront à la justice laie, et les six liv. seront à l'autre justice, et les doit avoir par la main de la justice laie. Et se il étoit sospeçonneus de la foy, la justice laie le devoit prendre adoncques, et envoier au juge ordinaire; car quand sainte Eglise ne puet plus fere, elle doit apeler l'aide des Chevaliers, et la force.... Et quand li juges l'auroit examiné, se il trouvoit que il feust Bougres si le devoit fere envoier à la justice laie, et la justice laie le doit faire ardoir.*] Interdum etiam ad absolutionem petendam a iudicibus Regiis cogebantur sub pœna carceris, ut ibi docuimus ex Chronico Abbatum Castrens. cap. 19. Vide eundem Joinvillam pag. 13. In Anglia ad id tenebantur intra 40. dies, quibus elapsis, Ordinarius Cancellarium regni de ea re certum faciebat, qui continuo ad Vicecomitem breve mittebat, quod de *excommunicato* capiendoc dicebatur; vi cuius excommunicatum in carcerem compingebat. Si ille Ecclesie satisfecisset, tunc aliud breve ad Vicecomitem mittebatur, quod de *excommunicato deliberando* vocabatur. Ita Bracton. lib. 5. de Except. cap. 23. § 3. 4. Fleta lib. 6. cap. 45. § 2. et Rastallus verbo *Excommungement*. Quod si denique post dictos 40. dies Barones vel alii et eo amplius excommunicationem in se latam sustinissent, eorum subditi ab eorum fidelitate absoluebantur, et eorum terra interdicto supponebatur, eorumque feuda in manus superioris domini transibant, quousque injuriam passis et Ecclesie ab eisdem fuisset satisfactio competenter, ut est in Chartis Anglicis apud Gul. Prynneum in Libertatibus Anglicis tom. 2. pag. 858. et 410. [et in Tabulario Episcopatus Ambian. f. 5. v.] Agunt de hac re Concilia varia, Triburiense ann. 821. cap. 5. apud Campinacum ann. 1238. cap. 18. Bitterrense ann. 1246. cap. 36. Coprinaciense ann. 1260. cap. 15. Lambethense ann. 1261. cap. de *Excommunicatis* capiendis, Burdegalense ann. 1262. cap. 1. 2. Coloniense ann. 1266. cap. 38. Langiense ann. 1278. cap. 6. apud Pontem Audomari cap. 1. Synodus Santonensis ann. 1282. cap. 2. Senonensis sub Petro Archiep. cap. 2. Avenionensis ann. 1286. cap. 41. Concil. Londinense ann. 1342. cap. 13. Synodalia Statuta Anonymi ann. 1287. cap. de Sententiis tom. 2. Concil. Angl. Provinciale Ecclesie Cantuariensis. lib. 3. tit. 28. lib. 5. tit. 17. Vide præterea Stabilim. S. Ludovici lib. 1. cap. 121. et aliud ejusd. Edictum Pontesie exaratum ann. 1245. a nobis laudatum ad ead. Stabilim. Hemereum in Augusta Viromand. in Regesto pag. 51. Legem Friderici I. Imp. apud Conrad. Usperg. ann. 1187. veterem Consuetud. Normann. cap. 21. etc.

☞ Durius etiam aliquando actum est contra excommunicatos, præsertim cum absolutionem petere et Ecclesie facere satis non festinabant; lapides

projiciebant in domum excommunicati, feretrum deferebant quasi illius funus curaturi, aliaque similia facitabant quæ nec a jure nec ab Episcopis permitterentur, ut discere est ex Concilio Avenion. ann. 1337. apud Baluzium in Conc. Gallie Narbon. pag. 352. ubi genuinam lectionem restituimus ex ipso Concilii autographo quod vidit vir probatæ fidei D. le Fournier: *Statuimus quod abinde in antea nullus ecclesiasticam jurisdictionem exercens, contra Excommunicatos ab ipsis, quancuncque tempore Excommunicationis sententiam animo sustinerint induratus, procedat ad faciendum projici lapides in domum Excommunicationis sententia innodati, vel faciendum venire capellanum indutum veste sacerdotali, vel alios ad domum Excommunicati predicti, vel portandum literiam seu ferret (l. libitinam seu feretrum) vel alia similia quæ a jure non reperiuntur expressa, sed aliis a jure provisis (l. permissis) remediis utatur ad pœnam contumaciam aggravandam.*

\* Addere placet antiquius eadem de re monumentum, aliaque, unde manifestum fiat ubique eosdem viguisse ritus. Juram. præst. a recipiendis in studio Montispess. ex Ch. S. Ludov. ann. 1280. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 350: *Juro... quod contra eundem (episc. Magalon), ejusque ecclesiam non me scienter opponam, nec etiam aggravandi excommunicatos per eum, aut per ejus vicarium seu officialem, qui in sua malitia persistentes, ad obedientiam sanctæ matris ecclesie venire contempserint, per projectionem lapidum, et portationem feretri seu beræ ante domos ipsorum excommunicatorum; et alias juxta modum et consuetudinem in dicto episcopatu, contra tales excommunicatos ab antiquo observatos.* Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 168: *Toutes les festes et Dimanches le curé de la ville venoit tout revestu à grant procession portanz la croix et l'eau benoite, à l'uis dudit Jaquelin chanter et getter pierres à sa porte.* Aliæ ann. 1383. in Reg. 122. ch. 379: *Lors icellui Perrin... lui dist: male santé te suye; nous te saluons bien et courtoisement, nous ne sommes pas excommuniés, ... et tu nous huches, aux veaulx, aux veaulx.* Rursum aliæ ann. 1449. in Reg. 180. ch. 64: *Le suppliant fist porter, ainsi qu'il est acoustumé de faire oudit pays (de Comminges), quant ung homme est ainsi excommunié, engregié et rengregié, une biere, ou l'on met les mors, devant l'huys d'icellui Jehan Loo.*

\* Inflicta quoque non semel excommunicatio bestiis agros depopulantibus, facta tamen prius ipsis monitione; cuius moris testis est Comput. ann. 1479. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 342. col. 1: *Item solverunt pro litteris monitoriis a curia domini officialis impetratis, ad instantiam dominorum consulum Nemausi, contra mures, darbos et talpas et alia animalia fera dampnum inferencia in fructibus excretis in campis.* Solemnis vero est hac in re sententia officialis Trec. ann. 1516: *In nomine Domini. Amen. Visa supplicatione seu requesta pro parte habitantium loci de Villanova Trecensis diocesis nobis officiali Trecensi in iudicio facta, adversus bruchos seu erucas, vel alia non dissimilia animalia, Gallice Hurebecs nuncupata, fructus vinearum ejusdem loci a certis annis, et adhuc hoc præsentis anno, ut fide dignorum testimonio, et quasi publico rumore asseritur, cum maximo incolarum*

loci et vicinorum locorum incommodo depopulantia, ut predicta animalia per nos moneantur, et remediis ecclesiasticis mediantibus compellantur a territorio dicti loci, abire, etc. visique, etc. Nos auctoritate qua fungimur in hac parte, predictos bruchos et erucas et animalia predicta, quocumque nomine censeantur, monemus in his scriptis sub pœnis maledictionis et anathematisationis, ut infra sex dies a monitione in vim sententiæ hujus, a vineis et territoriis dicti loci de Villanova discedant, nullum ulterius ibidem, nec alibi in diocesi Trecensi nocumentum præstitura. Quod si infra prædictos dies, jam dicta animalia huic nostræ admonitioni non paruerint cum effectu, ipsis sex diebus elapsis, virtute et auctoritate præfatis, illa in his scriptis anathematisamus et eisdem maledicimus. Hanc sententiam et alias haud absimiles aliorum officialium refert Theoph. Raynal. in tract. de Monit. et Excomm. cap. 12. qui consulendus omnino est, ut et Malleolus de Exorc. Vairus de Pascin. et Mart. de Arles in tract. de Fursit. contra maleficia seu sortilegia, quæ hodie vigent in orbe terrarum, edito Romæ ann. 1560. Vide supra Darbus.

† EXCOMMUNICATOR, Qui sententiam fert excommunicationis. Statuta Synodalia Ecclesie Leodiensis. in Anecd. Marten. tom. 4. col. 874: *Si autem sic absolutus convulerit ab infirmitate sua, tunc accedat ad suum Excommunicatorem cum litteris ejus qui eum absolvit, continentibus absolutionem, et qualiter fuerit absolutus; et tunc ipse absolutus faciat id quod Excommunicator ei injunxerit super his pro quibus fuerat excommunicatus.*

EXCOMMUNIONES, Excommunicati, passim in Canonibus S. Patricii cap. 17, 18. 20. 27.

EXCOMMUNIS, Excommunicatus. Concilium Arelat. II. cap. 90: *Ut Ecclesie inimici habeantur Excommunicus.* Turonense II. cap. 24. ex Cod. Belloc. : *Non solum Excommunicus, sed etiam anathematizatus moriatur.* Alii Codd. habent *Excommunicatus*. [Canon. Hibern. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 2: *Clericus inter epulas cantans... Excommunicus sit.*]

† EXCOMMUNITER, Communiter, una. Litteræ Prælatorum Normannie super contentione juris patronatus Ecclesiarum ann. 1200. apud Acher. Spicil. tom. 9. pag. 155: *Et quatuor Presbyteri et quatuor Milites jurabunt super sacrosancta, et Episcopo exinde Excommuniciter, sive Archiepiscopo, quod ipsi octo dicent, ad quem spectare debeat donatio Ecclesie de jure patronatus.*

† EXCOMMUNUS, ut *Excommunis*. Veteres formulæ Andegav. apud Mabill. Analect. tom. 4. pag. 248: *Et a liminibus Ecclesiarum, Basilicarum vel omnium Sacerdotum Excommunus, accipiat illam maledictionem, quem Judas Scariotis accipiat.*

† EXCOMMUNUS, Eadem notione, in Charta ann. 766. apud Felibianum Hist. San-Dionys. pag. xxix.

† EXCOMPARATIO, Comparatio, acquisitio. Charta Adalindis Comitisse, apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 14: *Quantum Acfredus Comes et ego superscripta Adalindes ibidem habuimus tam de alode, quam de Excomparatione, id est, domos coopertas, casales, curtes, hortos, etc.*

† EXCOMPUTARE, Computare, numerare. Bulla Clementis VI. ann. 1349. Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 609. col. 2: *Sed dictam summam in prima solutione*

facienda de hujusmodi pecunia solvenda tibi omnino Excomptare, etc.

\* **EXCONCILIARE** ALTARE, Interdicere, vetare ne in eo sacra peragatur Liturgia. Bulla Leonis PP. IX. ann. 1050. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 107: *Insuper auctoritate apostolica judicamus ut nulli archiepiscoporum, episcoporum... aliquem pertinentem ad ipsum monasterium excommunicare vel anathematis vinculo innodare, seu aliquod altarium ejusdem loci vel aliquam ecclesiam Exconciliare liceat.* Vide in Reconciliare.

**EXCONDIGERE**, Excusare, satisfacere, purgare se sacramento, affirmare. Capitula Caroli C. tit. 39. [§ ap. Carisiac. ann. 873.] § 3: *Ad malum veniant, et ibi aut se legaliter, ut permisisimus, Excondicant: aut si se Excondicere non poterunt, quod male fecerint legaliter emendent.* Hincmarus Opusc. 31: *Quia fratri Hadulfo missaticum tuum commiseris... de quo missatico non se Excondixit.* [Vide Exdicere.]

**ESCONDIRE**, Eadem notione. Pactum inter Episcopum Meldensem et Comitum Campan. ann. 1218. in Tabulario Camp. Bibl. Thuan. f. 276. et in Tabular. Eccl. Meldensis fol. 18: *Et si ad submonitionem prædictam non venerint, Escondient quod non audierint submonitionem, vel emendabunt quod non venerunt. Si autem venerint ad submonitionem, Escondient, vel emendabunt illud quod eis obicitur a Præposito de his quæ pertinent ad mercatorum, etc.* Occurrit ibi pluries. Charta Communis Nantoliensis ann. 1233. quæ est Radulphi Comitis Suesion.: *Et dicta die tenetur mihi vel servienti meo emendare per 7. sol. et dimid. moneta Suesionensis, vel se Escondire quilibet, cui admissum imponeretur super alio quam super latrocinio, septima manu hominum. Et si latrocinium imponatur, Escondiet se vicesima una manu hominum. Et si dicta die placiti Escondita non capiam, extunc non potero aliquem super his querelare; imo omnino extunc quieti et absoluti remanent, quantum ad illa Escondita.* [Extractum libri S. Just fol. 27. r. apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 173: *Abbas S. Michaelis dicebat se non esse submonitum. Serviens in assisia attornatus dicebat se submonuisse eum ad manerium suum de Bretevilla, absentem tamen; sed serviens, qui custodiebat manerium, dicebat se citasse. Abbas dicebat, quia Baro Regis est, et quod ad vocem talis serviens non debebat intrare legem de Escondenda submonitione. Judicatum fuit quod debebat. Illud autem observant, in contentionibus hujusmodi eum, qui escondierat submonitionem emendam non exsolvisse, licet servientes præsentem essent et jurare parati se submonitionem fecisse, quoniam, ut ait Des Fontaines apud de Lauriere in Glossario, *Lour offre à jurer encontre le serment de ciaux qui Escondirent le sermonce ne peut rien faire.* Qua in re eadem erat et franci hominis et villani conditio. Sed cum Dominus propter defectum gagia seu pignora ceperat, si francus homo illa repeteret, ei reddebantur ante escondium, secus autem villano, nisi fuisset prohibitus suo sacramento. Ratio discriminis est juxta laudatum des Fontaines; *Que moult plus est tenu li frans hom à son Seigneur par le raison de l'oretage, ke li vilains par ses rentes payant, par quoi on puet plus guidier pour le franc hom qui ne sceut pas le sermonce, ke pour le vilain.* Quod explicat regulam 90. Institut. Loyselli lib. 1. tit. 1.] Curia Generalis Cataloniae ann.*

1321. MS.: *De bausiatoribus et traditoribus, qui fidem suam noluerunt Escondire... possint præstare auxilium et favorem reptato volenti se Escondire, sicut possunt alii Barones Cataloniae.* Vide *Bosiare et Intercipere.* Chronicon Petri IV. Reg. Aragon. lib. 3. cap. 31: *E apres mossenyen Gil Royg de Liordi direren que eren appellats d'Escondir la fe de Don Petro de Exerica.* Leges Willelmi Nothi vernacula cap. 50: *Si est ascons qui blamez seit dedinz le hundred e 4. humes le retent, si 12. main s'espurget, e se il s'en fuist dedenz la chalenge, li Sire rende sun were: e si l'un chalenge le seignour, que per li s'en seit alé, si s'Escundie sei 6. main, e s'il ne pot, envers li Rei l'ament, et cil soit utlage.* Id est: *Si quis absconsus est, qui intra hundredum accusatus, et a 4. hominibus recatus sit, duodecima manu se purget, et si fugerit post calumniam, dominus reddat veram suam, et si quis calumniaverit, seu in jus vocaverit dominum, quod per suum factum abierit, purget se sexta manu; quod si non potest, emendet versus Regem, et sit utlagatus.* Hic enim cæcutiit Seldenus. Adde cap. 16. Le Roman du Renard MS.:

Si que j'en feroie un joise,  
De chaude yane et de fer chaud,  
Mais non Escondire que vaut:  
Lasse chaitive mal ostrue.

Alibi:

Gel com jugeront mi baron,  
Qui l'en doit faire de larron,  
Et con de felon trahitour,  
N'en partirés sans mauvais tour,  
Se ne vous potés Escondire  
De quanque l'en vous vouldra dire.

Le Roman de Thibaud de Mailly MS.:

Au plet en Champfleury  
A la grand departie,  
Tuit y sommes semons,  
Nuns ne s'en Escondie,  
Ne je ne voi nului,  
Qui ja s'en essonie.

Interdum ea vox pro vetare usurpatur. Pactum Tongrense ann. 1403. in Magno Recordo Leodiensi pag. 25: *Lidit fermetteurs ne puissent Escondire de faire leur chace, quant chacun d'eux verra à son tour, de ce affaire, sans mettre en ce Escondit ne empeschement.* Et pag. 57: *Que li Maire de Liege ne autre li puist defendre ou Escondire, etc.* Et pag. 41: *Et de ce ne peut on venir à loy, ne Esconduire nul, se ce n'est pour monstreir paiement par quittance, etc.* Adde pag. 119. Hinc vulgaris vox *Escondire* apud nos, pro, aliquem re infecta dimittere, vel repellere.

† **EXCONDITUM**, Privilegium Fratris Andree de Coloors domorum Militiæ templi in Francia Præceptoris ann. 1215. in Tabulario S. Remegii Rem.: *Si maluerimus aliquis Fratrum nostrorum secundum consuetudinem loci illius super hoc faciet Esconditum, ad quam emendam vel Esconditum faciendum tenebimur quotiens fuerimus requisiti.*

\* **ESCONDIST**, Damni reparatio, compensatio, quæ parti læsæ tribuitur, in Libert. Castrivil. ann. 1286. apud D. Bouquet tom. 1. Jur. publ. Franc. pag. 414: *Qui dira lait de cordis à autre... cinc sols d'amande et l'Escondist... Qui clamera homme marié coup, secante sols, et femme mariée de bon nom, putain, secante sols et l'Escondist. Escondit, Denegatio, vulgo Refus, in Lit. remiss. ann. 1413. ex Reg. 167. Chartoph. reg. ch. 273: *Nonobstant l'Escondit et reffuz fait par icellui Paillole, etc.* Escondit, alio significato, in Ch. ann. 1333. inter*

Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 201. col. 1: *Promet lidis messire Henris... non mie venir encontre pour lui ne pour autre, ne pourchacier que d'autres y veigne en recaler, ne en Esconduit.* Id est, neque occulte, neque aperte, quod vulgariter dicebant, *Ne en repost, ne en appert.* Vide supra Apparentia 3.

**ESCONDITUM**, Charta Guillelmi de Marigneo Armigeri ann. 1257: *Et sciendum est, quod si ego dictus Guillelmus Armiger, vel meum mandatum aliqua animalia sæpe dictorum hominum vel heredum suorum invenerim in aliquo forefacto nemorum meorum, potero capere vadimonium, si mihi placuerit; sed oportebit ut procedam per plegios: et si dictus homo cujus habeo vadimonium, petit ostensionem loci, oportebit quod ego sæpedictus Armiger vel meum mandatum eam concedat: et si forefactum cognoverit, oportebit quod emendet, videlicet pro quolibet animali 2. den. Tyron. Si autem negaverit, gagiabit unum Escondium, et ego dictus Guillelmus vel meum mandatum capiam juramentum Escondii in domo Militum Templi de Marigneo per manum meam coram Templariis, ad usum et consuetudines patriæ. Infra: *Et si aliquos jam dictorum hominum vel heredum suorum in dictis nemoribus meis secantes, vel in callibus animalia servantes invenerim, secationem vel servationem ad usum et consuetudinem emendabunt, vel etiam Escondibunt per manum meam, et manus heredum meorum coram Templariis vel eorum mandato.**

**EXCONDIRE**, **EXCONDIRE**, Idem quod *Excondicere*. Jacobus I. Rex Aragon. in Constitutionib. Cataloniae MSS.: *Si aliquis nobilis aliquem Militem suum reptaverit, vel aliquam aliam querimoniam habuerit, et ipse Miles velit se Escondire de reptamento illo secundum Usaticos Barcinonenses, et de aliis querimoniis directum facere, secundum quod debuerit, et dominus Sccondimentum suum, vel directum noluerit accipere, etc.* Alibi, *se de bausia Escondire.* Occurrit ibi non semel, et in Curia Generali Barcinon. sub Petro II. Rege Arag. cap. 22. ubi *Excundire* scribitur. Curia Generalis Catalan. ann. 1321: *Quod possit fidem suam Excundire per battalliam.* Libellus Catalanicus MS. de Battalia faciendi: *Et si aquell qui reptat es no vol venir à la Cort, ne Escundir sa fe, deu len forçar la Cort, etc.* Vide Probat. Hist. Turenensis pag. 35.

† **EXCONSULES**, dicti quod jam a Consulatu exierint sive discesserint peracto vicis suæ anno. Glossar. Sangerman. n. 501. ex Isidoro lib. 9. Orig. cap. 3. *Exconsules memorantur apud Lampridium, Sidonium lib. 1. Epist. 11. et alibi.*

† **EXCONSULARES**, Eadem notione non semel.

\* **EXCONTRARE**, Permutare. Petrus de Vineis lib. 5. Epist. 57: *Licentiam eis taliter Excontrandi de nostra gratia concedere dignaremur.* Vide *Excontrum*.

**EXCONTRUM**, Permutatio, quod contra aliam rem, seu pro alia reddatur. Proprie autem est, cum obses loco alterius obsidis cum licentia discedentis, aut dimissi datur. Petrus de Vineis lib. 5. Ep. 57: *Supplicarunt obsides de Montefalconis... apud Capuam commoratis, ut cum velint pro seipsis Excontrum personarum concedens exhibere, videlicet fratrem pro fratre, etc.*

\* **EXCOPARE**, Verrere, scopis purgare. Stat. Saluciar. collat. 3. cap. 89: *Quod quilibet habens domum in platea Saluciarum, teneatur ipsam ejus domum usque*

ad medium plateæ bene Excopare. Vide supra Excopare.

**EXCOPIARE**, Exscribere, Gall. *Copier*. Chronicon Windesem. lib. 1. cap. 2: *Libros SS. Patrum per eos describi fecit et Excopari*. [Legitur apud Marten. tom. 4. Collect. Ampliss. col. 1152. et alibi.] Vide *Copia*.

**EXCORDARI**, Comedianus Instr. 21: *Excordaris, homo, si putas ut ipsi te salvent. Id est, aberras.*

**EXCORDATUS**, Corde privatus. Sugerius in Ludovico VI. cap. 16: *Quia vecors vivus fuerat, mortuus est Excordatus, Cor siquidem exilis ereptum fraude et iniquitate turgidum, palo imponit, etc.*

\* *Escuerser*, Dolore cordis affici, graviter se habere, vulgo *Avoir mal au cœur, se trouver mal*. Lit. remiss. ann. 1405. in Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 96: *La suppliante en soy esbatant, elle qui estoit grosse d'enfant... se feust blecée et Escuersé tellement qu'il convint qu'elle partist dudit hostel*. Vide supra *Cordia* 3.

\* **EXCORDOR**, [Excors sum, insanus. Comedianus. Instruct. 21. Excordaris, homo, si putas, etc.]

**EXCORIARE**, Virgis vehementius cedere, Gall. *Escorcher*. Fridericus I. Imper. de Pace tenenda: *Si quis quinque solidos valens, aut amplius, furatus fuerit, laqueo suspendatur. Sin minus, scopis et forcipe Excoriatur et tondatur*. Arnolodus Lubec. lib. 2. cap. 37: *At illi indignati, virgis Excoriaverunt eos, et decalvatos ad dominum suum remiserunt*. Vide Sicamam ad Leges Frisonum tit. 9. Gloss. Saxon. Ælfrici: *Excoriatus, Be Beflæ, a Beflean, decorticare, excoriare, unde forte nostrum Befler quelqu'un, Subsannare, irridere quempiam tanquam cæsum virgis*. [\*\* Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 3. col. 470. voce *Bifilljan*.] [In Legibus Rotharis, apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 43. col. 2. *Excoriare*, est Corium detrahere: *Si in flumine animal cujuscumque mortuum fuerit, aut ubicumque, et alius homo cujus non fuerit, Excoriaverit, componat solidos XII.*] [\*\* Vide Leg. Sal. emend. tit. 68. supra *Decorticare Cabalum*.] [Occurrit iterum hac notione in Memoriali Potestatum Regensium ad annum 1218. et in Consuetud. Auscico-m. MSS. ann. 1301. art. 88. et 89.] [\*\* Gesta Episc. Viridun. cap. 2. apud Pertz. Scriptor. tom. 4. pag. 40: *Vidimus cocam hominis cum cruore usque ad nates Excoriatam. Vide Decoriare et mox Excorticare.*]

\* Supplicii genus, in Charta ann. 1328. ex Reg. donor. in Cam. Comput. Paris. fol. 90. r. : *Item en tous cas là ou l'en fait justice, li mounier de la ville (de Baugency) font l'exécution à leur coust, soit pendre, ardoir, boullir, enfouir, Escorcher et fuster. Excoriation, Morbi genus, in Lit. remiss. ann. 1427. ex Reg. 174. Chartoph. reg. ch. 42: *Iceullu Jacques fut surprins d'une très grieve maladie, nommé Excoriation ou autrement, et pour avoir et trouver garison d'icelle feust alez en la ville de Bourges, de là à Tours, et dudit Tours à Lyon sur le Rosne, et de là à Avignon, etc.**

**EXCORIARE CRUCES**, Aurum et argentum ab iis epilare, apud Radevicum lib. 3. de Gest. Frider. cap. 10.

† **EXCORIATIO**, Vide *Escoriatio*.

\* **EXCORIATOR**, Lanius, Gall. *Boucher*. Charta Phil. Pulc. ann. 1295. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 2: *Cum valeret Excortiores Parisiensis liberaliter concesserint quod ultima subventio, quæ pro necessitate regni nostri a subditis*

*nostris exigitur et levatur, ab eisdem præstetur et levatur hac vice, etc.* Vide supra *Escorcheria*.

\* 1. **EXCORIATORES** metaphorice nuncupati, qui lites Provocant in Synod. Andegav. ann. 1302. apud Bochet. pag. 1174.

\*\* 2. **EXCORIATORES**, Quædam militum turba. Vide *Estorcheria* et *Scoriatio*. Felic. V. PP. Epist. ann. 1442. in Alsat. Diplom. num. 1326. tom. 2. pag. 369: *Quasdam Excortiores vulgariter sic nominatos, aliosque armigeros et iniquitatis filios*. Chart. ann. 1445. num. 1343. ibid.: *Der Telfin des künigs von Frankkrich sun, mit den Franzosen und bosen lüten, den man spricht den Schindern, etc.*

\* **EXCORNIS**, [qui sine cornibus est. Tertull. Pall. 5. Murnæa bestiaedentula, et *Exunguis*, et *Excornis*.]

† **EXCORPORARE** SE, A corpore seu societate discedere. Vincent. Lirin. Com-monitorii cap. 2: *Julianus se collegarum sensui aut incorporare neglexit, aut Excorporare præsumpsit.*

\* **EXCORRENTIA**, Caduca bona, quæ in fiscum excurrunt vel cadunt, seu ex commisso, seu aliqua quavis ratione. Charta Amalr. vicecomit. Narbon. in Reg. 13. Chartoph. reg. ch. 22: *Retine-mus feoda et retrofeoda, incursus et Excortientias ipsorum feodorum et retrofeodorum*. Vide *Excadentia*.

† **EXCORRIGIARE**, Corrigrum solvere. Vide *Decorrigiare*.

1. **EXCORTICARE**, [Caudam animali detrahere, Gall. *Ecouer*. Vett. Formulæ Andegav. art. 34: *Et ipsa animalia per sua menata aliquas mortas fuerant, et ipsa pecora illi Excorticassit, posteaque mortas fuerunt... Et ipsi illi taliter locutus fuit, quod nec sua animalia numquam menassit, nec per sua menata ipsa animalia degere numquam habuissit, nec de manus suas Excorticasat numquam fuis-sent.*] Vide *Decorticare*. [\*\* Corium detrahere.]

\* 2. **EXCORTICARE**, Corium detrahere, Gall. *Ecorcher*. Chron. Ast. ad ann. 1311. apud Murator. tom. 11. Script. Ital. col. 233: *Tunc omnes, qui capti erant a Brianis, Excortocabantur, et pellis et caput extendebantur super muros civitatis.*

\* **EXCORTIZARE**, Cutem evellere. Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 111. Chartoph. reg. ch. 217: *Dictus exponens quandam situlam fusteam, in qua erat aqua, accipiens, aquam ipsam super caput dicti Mignoti effudit, quam effundendo, situla ipsius Mignoti vultum attigit et modicum Excortizavit.*

\* **EXCORZARE**, Corticem avellere. Ital. *Scorzare*, nostris *Ecorcer*, Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 121. ex Cod. reg. 4622. A: *Item quod nullus audeat vel præsumat Excorzare plantas aliquas seu arbores alienas*. Vide supra *Excortiare*.

† **EXCOTERE** BLADUM, Excutere, exte-rere, flagellare peticis. Sententia arbitralis inter Dominos et Universitatem Calliani ann. 1497: *Ordinamus quod pro necessitate liceat dictis hominibus ad succurrendum Excotere de blado excreto in dictis Mauris ante tempus medi mensis Julii, et quantitatem bladi sit Excoti intimare debeant dicto calcadurerio.*

\* Nostris alias *Escourre* et *Escoudre*. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 349: *Iceullu Jehannot gaignoit sa journée pour battre et Escourre blé*. Aliæ ann. 1450. in Reg. 186. ch. 45: *Il seroit bon qu'ilz alassent battre ou Escourre du blé*. Aliæ ann. 1459. in Reg. 188. ch. 250: *Le suppliant estoit en sa grange ou il Escoudoit ou battoit des gerbes de*

*seigle... ayant ung fleau ou Escoussour, ainsi que l'en a accoustumé de faire au pays d'Auvergne*. Unde *Escoux*, f. Area ubi frumentum excutitur, in Terrear. dom. de Nerenæ ex Cod. reg. 9899. fol. 40. r. : *Item plus quatre deniers et malhe Tournois de cens pour une Escoux... Item plus demie geline de cens pour une peason et Escoux*. Vide *Excussorium* in *Excussor* 1.

\* *Ecoter*, rusticis Dombensibus, idem quod vulgo *Etêter*, Arborem decacuminare. Hispanis, *Ecotados* in arte heraldica, Rami amputati significantur.

\* **EXCREARE**, pro *Exscrare*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Excreare, Esriler*.

1. **EXCREDERE**, Facere ut aliquis non credatur. Synodus Rajocensis ann. 1300. cap. 63: *Excommunicamus sortilegia de Sacramentis Ecclesie facientes, et qui ad conjungendum et disjungendum falsa matrimonia, vel ad Excredendum aliquem, scienter deponent testimonium falsitatis.*

\* 2. **EXCREDERE**, Mutuare, nostris alias *Croire*. Acta S. Sebaldi tom. 3. Aug. pag. 771. col. 2: *Sed cum hospitaliter illum tractare vellet, et vas lucidum, in quo potus cernitur, non haberat, a vicino quodam vitrum solenne Excredidit*. Vide supra *Credere* 1.

\*\* 3. **EXCREDERE**, Eximere sotentem aut captivum a vinculis, sponsione data. Epistol. ann. 1330. in Guden. cod. Diplom. tom. 2. pag. 1056: *Deprecamur... quod idem noster concivis a sui captivitate usque ad Domini nostri Colonien-sis adventum Excredatur*. Vide *Haltaus*. Glossar. Germ. col. 78. voce *Ausburgen*. Ita etiam intelligenda sunt, quæ laudantur in *Excredere* 1. et in *Excreditus*.

\* **EXCREDITUS**, Cujus sponsio seu cautio nondum accepta est. Charta ann. 1327. tom. 2. Hist. Trevir. Joann. Nic: ab *Honthem* pag. 111. col. 1: *Si capti fuerimus... tunc infra annum et diem post nostram captionem, et quamdiu Excrediti et induciati fuerimus, aliquam exactionem solvere non debemus pro nostra liberatione*. Vide in *Recredere*.

\* **EXCREMENTUM**, Incrementum, accretio. Charta Phil. Aug. ann. 1207. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 110. r. col. 2: *Damus terram, quæ fuit Johannis Mauduit et Roberti Mauduit, integre cum omnibus Excrementis et melioramentis, quæ in eadem terra. Escroistre, pro Accroître, Accrescere, augere, in Ch. ann. 1322. ex Tabul. S. Petri Carnot. : *Esgardans que iceulx religieux estoient moult estreins et moult enserrés dedens les fermetés de nostre chastel de Bruroles, et ne se pouvaient pas bien largir ne Escroistre sans nostre assentement, etc.* Alia ann. 1458. ibid.: *Voulons... aussi Escroistre et augmenter les biens de l'Eglise, et non les diminuer.**

† **EXCRESCENTIA**, EXCRESCENS, Fortuita Clericorum obventio, Gall. *Le casuel*. Charta Elisabeth Reginae Angl. ann. 1560. pro Capellano suo, apud Rymer. tom. 15. pag. 580. col. 2: *Cum præminentis, jurisdictionibus, libertatibus, privilegiis, titulis, quotidianis distributionibus, Excrecentiis, allocationibus, aliisque proficiis, commoditatibus, etc. Fructus, quotidianas distributiones, Excrecentes, etc. ejusdem tomi pag. 704. col. 1.*

† **EXCRETA**. Vide *Estrida*.  
\* **EXCRETORIA CASA**, Ab aliis secreta ac seorsim posita, interpretibus doctis Editoribus ad vitam B. Schetzel. tom. 2. Aug. pag. 178. col. 2: *Veniens autem ad Excretorias ejusdem viculi casas, si quem*

ibi pauperulum et honeste conversationis hominem manere cognosceret, ad eum libentius divertebat. Ubi, iisdem notantibus, editio Chiffetii ac tria MSS. habent *Extractorias*.

\* **EXCROLARE**, Italis *Scrollare*, Quasare, agitare, nostris *Crolo*. Stat. Taurin. ann. 1860. cap. 162. ex Cod. reg. 4632. A: *De pena illius qui incideret seu Excrolaret alienam arborem*. Vide infra *Grollare*.

**EXCRUSTARE**, Crustam auferre. Monasticum Angl. tom. 1. pag. 210: *Duas imagines... quarum unam auro et gemmis Excrustavit*. [Radulphus Cadom. de Gestis Tancredi, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 196: *De argento milites creare iste pervertendo et depravando vocat Ecclesiis Excrustare*. Vide novam Gall. Christ. tom. 3. col. 863.] Vide *Decrusare*.

\* Metaphorice pro Spoliare, detrahere. Charta ann. 1146. inter Probat. tom. 2. Hist. Lothar. col. 324: *Si quis autem hæc beneficia ecclesie data Excrustare voluerit, anathema sit, donec ecclesie satisfecerit*. Franco Legiens. apud Jarland. Chrysop. ex Cod. Clareval. sæc. XII. in festo Invent. S. Crucis: *Quod autem rex (Salomon) Excrustavit totum aurum de ligno*.

\* **EXCRUTARE**, pro *Excrustare*, Eodem significatu. Charta Henr. episc. Tull. ann. 1163. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 660: *Neullus cuiuscumque conditionis homo, sive nobilis sive ignobilis, super his omnibus injuriosus ecclesie vestre existat, vel aliquid horum Excrutare præsumat*.

\* 1. **EXCUBARE**, E cubili surgere, Gall. *Sortir du lit*. Comœd. sine nomine act. 6. sc. 4. ex Cod. reg. 8163: *Mane nimis nocte, ante lucanum applicui, nondum Celius Excubavit, ostia clausa sunt*. Vide *Excubitare*.

† 2. **EXCUBARE**. Vide *Excubiæ* 4.

\* **EXCUBIA**, Vigil, excubitor. Stat. Avenion. MSS. cap. 15. ex museo meo: *Ab hoc tamen statuto excipimus notarios, scriptores et cursores, et Excubiam turris episcopalis*.

1. **EXCUBIÆ**, proprie sunt Vigiliæ custodum, παννυχίδες, νυκτοφυλακία, νυκτοφύλαξ, ut est in Glossariis. At sequioribus sæculis hæc vox sumpta est pro quavis gravamine, aut quavis injusta molestia, quæ subditis inferitur a dominis. Lex Long. lib. 3. tit. 9. § 2. [Lothar. I. cap. 8.]: *De illis hominibus qui res suas alienaverunt, ubicumque super eas resident, distringat eos Comes per Excubias publicas, sicut lex continet*. Ubi Glossa, id est, *servitium ad pontes restaurandos*. [Muratorio tamen *Excubia* nihil hic aliud sonare videtur quam urbium custodia.] Paschalis L. PP. in Confirmatione privilegiorum Eccles. Ravennat. apud Rubeum lib. 5. pag. 237: *Nec nullum molestia, aut angarias, aut gravamina, aut Excubias quilibet inferre parti sanctæ tuæ Ecclesie, etc.* Charta Caroli Imp. in Chronico Farfensi pag. 658: *Aut homines ejusdem Monasterii... distringendos, vel ad publicas Excubias compellendos, aut ullas redhibitiones, vel quaslibet occasiones requirendas, etc.* Adde pag. 667. Fundatio Abbatissæ Pinarolensis ann. 1078: *Similiter cum areis suis, teloneis, aliisque Excubis, et conditionibus jure inde exigendis*. Charta Marini PP. ann. 883. apud Ughellum tom. 4. pag. 896: *Pro omni Excubia et expeditione tam palatina quam hostili, etc.* Alia Widonis Imper. ann. 895. ibid. pag. 1342: *Nullasque redhibitiones, aut publicas Excubias, nullas angarias facere sive*

*persolvere cogantur*. Adde pag. 1845. Vide *Scubiæ*.

2. **EXCUBIÆ**, Vigiliæ Ecclesiasticæ. Gloss. MSS. Eccl. Parisiensis: *Excubiæ, officia vigiliarum. Excubiæ celebrare, agere*, apud Liberatum Diac. cap. 20. in Vita S. Arnulphi Episc. Metensis cap. 23. 25. in Vita S. Virgilio Arelat. Episc. apud Lambertum in S. Heriberto Coloniensi Archiep. n. 18. etc.

**EXCUBIUM**, Eadem notione. Isidorus Pacensis Episc. in Chron. æra 680: *Fasus est... quod quadam nocte se ab hostiariis Ecclesie B. Petri Apostoli expetisse Excubium, etc.* id est, ut in ea excubiis seu vigiliis ageret.

3. **EXCUBIÆ**, pro *Excubiæ*, Reliquiæ Sanctorum. Vita MS. S. Juliani Episc. Cenoman.: *Equi qui lecticam sanctorum gestabant Excubiarum, etc.* Vita S. Popponis Abbat. n. 59: *Sæpe limina adiens Apostolorum, sæpe etiam, atque, ut ita dicam usitatus, Excubiis cæterorum frequentans sanctorum*. Ibi enim *Excubiis*, id est, reliquiis legendum puto.

4. **EXCUBIÆ**, Jus quod *Wardæ* dicitur, *Droit de garde*, quod scilicet Vassalli ac Tenentes debent in Castris Dominorum. Charta Theobaldi Comitis Blesensis ann. 1131: *Habeo talem consuetudinem in burgo de Camariaco, quod homines castri illius burgi pergunt mecum in exercitum, et in expeditionem, et si ibi castrum firmaverint, illud claudent de palis et virgis, et in castro nihil plus facient præter hoc quod corpus meum Excubabunt*.

\* Pactum inter Reg. Carol. II. comit. Prov. et capit. S. Salvat. Aqueus. ann. 1292. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Dicebant etiam Excubiam seu custodiam faciendam in dicto burgo de die vel de nocte, cum armis vel sine armis ad præfatum dominum regem seu præfatam curiam jure debito pertinere*. Hinc *Excubicibilis*.

† **EXCUBIÆ OBSEQUIUM**, Obsequium excubitoris seu vigiliis, apud Johannem Sarisber. lib. 2. Polycratici cap. 27.

† **EXCUBIARE**, Excubare, Excubiis agere. Franchesiæ habitatoribus Bellivis ann. 1256. concessæ per Guillelmum de Bello-videre. Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 59. col. 1: *Item, habitatores castri et burgi debent Excubiare et gaytare, ... Excepto quod Nobiles gaytare et Excubiare tenentur*. Charta Henrici de Soliaco pro habitantibus Castrum de Ais ann. 1301. apud Thomasserium in Biturig. pag. 123: *Quotiescumque Burgenses, si moniti fuerint a Præposito villæ vel ejus mandato, villam tenebuntur Excubiare*.

\* **EXCUBICIBILIS**, Qui *excubias* agere tenetur. Charta ann. 1457: *Recognoscetes dicti assensarii se fuisse et esse causa et ratione præmissorum assensatorum justiciabiles et Excubicibiles seu queytabiles ejusdem domini, causa et ratione dicti ejus castri, justitiæ et castellaniæ de Droiz*.

† **EXCUBICULARIUS**, Defunctus munere cubicularii, leg. 13. Cod. de Excusat. libert. [\* Cod. Theod. lib. 11. tit. 16. Const. 15. de extr. s. sord.]

**EXCUBITARE**, **EXCUBITUM**. Gloss. Gr. Lat.: Παραιοῦμα, *Excubito*: Ἐκκοιτησις, *Excubium*. *Excubitare* igitur dicitur qui e strato exsurgit, sed proprie qui ad alterius salutem vigilat. Gloss. Gr. Lat.: Παρυγις, hoc *Excubium*, *pervigilium*. Παραιομῆσις, *Excubium*. Alibi: Ἀγρυπνία, *lucubratio*, *Excubium*, *pervigilium*. Hinc facere *Excubium*, est vigilare. Vegetius lib. 3. cap. 8. et Modestus de Vocabul. rei militaris: *De singulis centuriis quaterni equites et quaterni*

*pedites Excubium nocte faciunt*. Rufus in Legibus militaribus: Κατακλιθὼν τὰς περιγυρῶνας καὶ ἔκκοιτα.

**EXCUBITUS**, Eadem notione. Jul. Firmicus lib. 3. cap. 14: *Faciet Scutarios, vel Imperatorum Protectores, vel qui proprio Excubitu salutem Principibus servant*. Sic vero potissimum appellabantur universim cohortes custodiæ Palatinæ addictæ. *Constantinopolitanum enim Palatium ob Imperatoris salutem multorum præsidii militum custodiebatur*, ait Luitprandus lib. 1. cap. 4. et lib. 5. cap. 9. Corippus lib. 3.

Ingens Excubitus divina palatia servans.

Idem lib. 1.

... Glipis pia terga tegebat  
Ingens Excubitus.

Anastasius in Hist. Eccl.: *Populus Scholasticorum et Excubitum*. Idem in Histor. exilii S. Martini PP.: *Fecit eum in clausum sub multa custodia, præcipiens Excubiti custodibus, ut nullus penitus sciret civitatis, quia est in eodem Excubitu*. [Agnelli liber Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 178. col. 1: *Frægerunt januam ipsius Excubiti calce percussi, et extraxerunt eum foras*.] Τὼν ἐκκοιθῶτων τάγμα, cohors excubitorum, apud Annam in Alexiade lib. 4. et Constantinum de Them. pag. 96.

† **EXCUBITATOR**, ut *Excubitor*, sed malus, qui non excubat, nisi ut circumveniat. Bodonis Chron. Clusin. apud Leibnitium tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 367: *O dementiæ! Domini pulchrum exercitum, sive Virginum choros filii diaboli circumdant, sed supervacaneo labore Excubitatores atteruntur*.

† **EXCUBITI**. Papias MS. Bituric.: *Liba, Panes, tonsuræ, barbæ, qui Excubiti ducuntur*.

**EXCUBITOR**. Gloss. Gr. Lat. Ἀγρυπνητής, *Vigil, Excubitor*. Alibi: Παννυχιστής, *Excubitor*. Rursum: Παραιομῆσις, *Excubitor*. Procopius lib. 2. Vandal. cap. 12: Ὅς τῶν ἐκκοιθῶτων ἡγεῖτο, οὕτω γὰρ τοὺς φύλακας Ρωμαῖοι καλοῦσι. *Timarchus Excubitor*, apud Gregor. M. lib. 8. Epist. 52. His qui præerat, *Comes Excubitorium* dicitur, Nicephoro Patr. CP. in Herachio, et aliis a Meursio et Fabroto ad Cedrenum, et Alamanno ad Procop. Hist. arcan. laudatis. [*Excubitor Tribunus*, apud Suetonium in Claudio cap. 42. et *Excubans Tribunus*, in Nerone cap. 9. Apul. lib. 2. Doctr. Plat. pag. 26: *Excubitorium loco militi juventus pro utilitate cunctiarum*. Utitur etiam Cæsar de Bello Gall. lib. 7. Hæc igitur vox potuisset prætermitti.] Vide Gloss. Basil. [\* Glossar. med. Græcit. in Ἐκκοιθῶτω col. 403. et Append. col. 70. Σκοῦκα, col. 1396. et Τετράδια, col. 1450.]

**EXCUBITORIUM**, Idem quod *Excubitus*, Locus palatii in quo excubabant milites excubitores. Anastasius in Collectaneis: *Duceruntque in custodiam Excubitorii*.

† **EXCUBITUM**, **EXCUBITUS**. Vide *Excubitare*.

**EXCUBIUM**. Vide *Excubiæ* 2.

† **EXCUBIUS**, *Excubitor*, vigil. Ordinato Humberti Dalphini ann. 1348. apud D. Secousse tom. 3. Ordin. Reg. pag. 274: *Ecclesia, Sacrista, et Capitulum de Romanis habuerunt... pro servitio Ecclesie, Sacristæ et capituli inter cæteros cellarium, panatorium, boycellerium, mantilium datorum, coquum, coquulum, portarium, Excubium, campanarum pulsatorum, etc.*

† **EXCUBUS**, ut *Excubitor*. Johan. Sa-

risber. lib. 2. Polycrati cap. 27: *Vulgo dici solet, Quovis Excubo vigilique mendacior est.*

\* **EXGUDIA**, *Excudia* Plauto, Vestiarum scopula, Gall. *Vergette*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Excudia, Gallice Escou-veste*. Vide infra *Excudis*.

\* **EXCUGUATHIÆ**, *Excubiæ*, vigiliæ. Lit. ann. 1079. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 46. art. 5: *Jurent autem publice dicti consules... de eorum officio mandare vel facere mandari gathias et Excuguthias et alias custodias, quando videbitur expedire curiæ nostræ. Gatas et Excugathas editum ex iisdem Lit. in Reg. 129. Chartoph. reg. ch. 119. tom. 7. eaurumd. Ordin. pag. 155. Sed minus attente lectum est; ibi enim habetur: *Gathas et Excurgathas*; et infra *Gache vel Excurgache*. Vide supra *Eschargaita*.*

† **EXGULARE**, *Chronicon Siciliæ*, inter *Anecd. Marten. tom. 3. col. 7. Imperator cepit dictum Maniachum per barbam et Exculavit eum*. Id est, interfecit, ut laudatus Editor interpretatur in Glossario ad calcem tom. 5. procul dubio quod articulus, unde hic locus excerptus est inscribatur de *Deceptione et morte dicti Maniachii* (sic) nullaque sit alia vox in integro articulo, qua occisio illa significetur. Haud contemnenda sane ratio; vereor tamen ne forte legendum sit *Excuculavit*: ex oculorum evulsione mors subsequi potuit.

**EXGULCATOR**. Vide *Collocare*.

**EXGULEUS**, *Importunus*, in Gloss. Arabico-Lat.

\* **EXGULIT**, *Dicit aut sculpsit*, in vet. Glossar. ex Cod. reg. 7613.

\* **EXGULPARE**, *Exculpere*, Ital. *Scultare*, Gall. *Sculpter*. Charta ann. 1402. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 175. col. 1: *Magistro Johanni Jouglaris, pro ejus labore et salario impensis in faciendis seu Exculpando duas ymagines lapideas, positas in capella castri regii Nemausi*.

† **EXGULPATIO**, *Culpæ liberatio*. Roland. Patav. de Factis in Marchia Tarvisina lib. 4. cap. 3: *Rogamus eos propter ipsorum Exculpationem, et ne cresceret aliqua rixa in Padua, quam Dominus noster Imperator optabat in pace tenere præ cæteris locis, quod paucis diebus parum longe de civitate secederent*.

**EXGULTARE**, *Ratherius Veron. de Qualitatis conjectura*, [tom. 2. Spicilegii Acher. pag. 203.]: *Sede, non tibi dicit; non sedentem vero Excultare nequamquam omittit*. Vide *Collocare*.

† **EXGUNDIRE**. Vide in *Excondicere*.

† **EXCUNEATUS**, *Cuneo spectatorum ejectus*. Apuleius lib. 3. Florid.: *Extimus quisque Excuneati queruntur*. In theatris subsellia erant per cuneos disposita; circa cuneos viæ, ubi spectabant, qui locum non habebant in subselliis: hos *Excuneatos* vocat Apuleius. Tertull. de Spectaculis: *Apud spectacula in via statur*.

\* **EXCUNIARE**, *Collocare, condere, vel Excutare*. Charta ann. 1065, apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 198: *Iterum concedimus... adunare omnem laborem ex ipsa nominatibus terras, et Excuniare in scripta area Pictula Fabrita pertinente scriptæ nostræ sanctæ Neapolitanæ ecclesiæ in sempiternum*.

\* **EXCUPARE**, *Exsecare, rumpere*, Ital. *Scoppiare*. Arest. ann. 1341. 12. Sept. in vol. 3. arestor. parlam. Paris.: *Cum ensibus evagnatis quandam canaveriam... cum suis complicitibus Excupaverat*. Lit. ann. 1366. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 390: *Animalia sua grossa ut alia in*

*vineis ipsis vindemiatis per modum paquerugii immittunt; quæ vineæ ex eo dampnificantur, destruantur et multo modo Excupantur*.

† **EXCUPATOR**, *Qui scopis purgat*. Leges Palat. Jacobi II. Regis Majoric. inter Acta SS. Junii, tom. 3. pag. XL: *In nostro deposito sint duæ personæ, quæ Excupatores nominentur; ipsi enim tam cameras nostras quam palatia scobare et mundare teneantur*.

\* **EXCURGACHÆ**, *EXCURGATÆ*. Vide supra *Excuguthiæ*.

1. **EXCURSUS**, *Qua aquæ excurrere possunt, seu evacuari*. Charta ann. 1217. apud Duchesium in Probat. Hist. Castaneor.: *Dedi... liberam licentiam faciendi et habendi in dominio meo et feodo de Chaillec quemdam Excursum liberum et immunem ab omni costuma et exactione ad excurrendas aquas de maresiis de Langun... Aquæ autem... excurrunt, et tenentur excurrere... per prædictum Excursum, etc.* Vide Gall. Christ. Sammarth. in Abbat. Absie ann. 1217.

\* 2. **EXCURSUS**, *Præstatio, quæ in avena exsolvebatur, ob Excursum seu percursum subditis a domino concessum; vel pastio in alterius domini pascuis*. Vide *Percureus*. Charta Odon. I. ducis Burg. ann. 1101. inter Probat. tom. 1. Hist. Burg. pag. 84. col. 1: *Item Excursum, quem mareschalci et armigeri ducis apud Longum-vicum inter villam faciabant, ulterius fieri prohibeo*. *Percursus* legitur in Ch. Hugon. II. ann. 1102. ibid. pag. 95. col. 1.

1. **EXCURTARE** *CABALLUM*, in Lege Salica tit. 40. § 15. in Lege Aleman. tit. 70. § 2. *Caudam auferre*, Gallis, *Escouer* [et *Escourter*.] Leges Wisigoth. lib. 8. tit. 8. § 3: *Si quis alieni caballi comam turpaverit, aut caudam Curtaverit*.

\* 2. **EXCURTARE**, *Contrahere*, Gall. *Accourir*, Ital. *Scortare*. Tract. MS. de Re milit. et mach. belic. cap. 90: *Canape capsam levans aqua balneatur; tunc canape restringitur ac Excurtatur, et Excurtato canape, campana elevari potest ad locum deputatum*.

† **EXCUSA**, Gall. *Excuse*. Ital. *Scusa*, *Excusatio*. Concil. Lugdun. ann. 1527. inter *Anecd. Marten. tom. 4. col. 418: Johannes Ferlat Notarius civis Lugdun. Procurator R. P. D. Stephani de Niceyo Abb. dicti Monasterii, ad hoc ab eo fundatus, in publico docuit procurationis instrumento, producto et dimisso, allegans ipsius R. Abb. gravem infirmitatem, petendo propter ipsam a personali præsentia Excusam*.

† **EXCUSADI**. Vide *Excusati* sub finem.

† **EXCUSAMENTUM**, *Excusatio*, apud Martian. Capellam lib. 8. pag. 272.

1. **EXCUSARE**, *Recusare, renuere*. Gloss. Gr. Lat.: Παραινοῦμαι, *Excuso, recuso, evito*. Pontius Diaconus in Vita S. Cæsarii: *Magis enim dignus efficitur, qui quod meretur, Excusat*. S. Benedictus in Regula cap. 65. et Grimalicus in Regula Solitar. cap. 15: *Non liceat... collum excutere de sub jugo regulæ, quam sub tam morosa deliberatione licuit et Excusare*. Regula S. Basilii cap. 69: *Si licet alicui Excusare opus quod ei injungitur, et aliud querere?*

\* *Inquisit. ann. 1288. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 388. col. 1: Interrogatus a quo tempore acuratus Excusat domum suam a præstatione gallinæ, dixit quod, etc.* Vide mox *Excusatio*.

2. **EXCUSARE**, *Purgare se a crimine*. Gloss. Græc. Lat.: Ἀπολογία, *Excuso me*. Gloss. aliæ MS.: Ἐκχοῦσεν, ἐκδικᾶται. Sic *Excusatio* in Gloss. vet. apud

*Menardum: Apologia vel apologesis, Excusatio. Hinc apologeticus, sermo Excusativus*. Gloss. Gr. Lat.: Ἀπολογία, *Excusatio, purgatio, satisfactio*. Vide Petrum Fabrum lib. 3. Semestr. cap. 23. pag. 357.

3. **EXCUSARE**, *Absolvere, reum liberum dimittere*. Hist. Episcop. Eystetensium ann. 1129: *Probabili septem probabilius virorum testimonio canonice Excusatus*.

**EXCUSATI** autem potissimum dicebantur dimitti servi, aut liberti, qui cum pro qualibet culpa ad Ecclesiam veniæ impetrandæ causa confugissent, dominis reddebantur, de omni pœnarum genere securi, et ad servitium consuetum redibant, datis prius a dominis ad Evangelia sacramentis de concessa venia, et quod nullam iis pœnam pro ea culpa, a qua absoluti erant, irrogarent. Quod si domini sacramenta violassent, excommunicatione, tanquam perjuri, mulctabantur. Ita passim in Concilio Aurelianiensi I. can. 1. et 3. Aurel. III. can. 13. Aurel. IV. can. 24. Aurel. V. cap. 22. Ilerdensi sub Joanne II. P. can. 8. apud Gregor. Turon. lib. 5. Hist. cap. 3. 4. 49. lib. 9. cap. 20. de Vitis Patrum cap. 5. in Vita S. Joan. Abb. Reomaensis lib. 1. cap. 3. n. 16. etc.